
 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     1 

 

 

 
Pravidelný informační bulletin 

 

 
 

Pro členy Sdružení LEX 
 

červen - září 2013 
 

Tento interní souhrn informací o aktuálním dění v LEX, o.s. a oblasti zbraní obecně  

je určen výhradně pro členy LEXu. 

Jeho znění bylo schváleno představenstvem sdružení dne 24.9.2013. 

 

Toto číslo lze volně šířit. 
 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     2 

 

 

Úvodem 
 

Možná jste si všimli reportáže o zbraních, která před 14.9. šla v ČT1. Byla 

poměrně objektivní, i když hlavně proto, že dělala omyly oběma směry stejně. Podstatné 

ale je, že tentokrát nebyla zaměřena proti nám. Je to velmi pravděpodobně výsledek 

kampaně, kterou jsme rozpoutali kvůli předchozí předpojaté reportáži, obsahující i přímé 

lži.  

Připadá mi to jako poměrně důležitý úspěch. Doteď panovalo víceméně nepsané 

rozdělení, že masmédia jsou prostor vyhrazený pro elity, aby mohly náležitě modelovat 

myšlení plebsu, zatímco svobodná výměna a svobodná soutěž myšlenek se odehrává 

hlavně na internetu a sociálních médiích, která jsou ze své podstaty otevřená všem a 

necenzurovatelná.  

Teď se ukázalo, že i mediální elity raději couvnou, když je plebs patřičně pomaže 

dehtem a vyválí v peří. Na protizbraňové linii našich médií se samozřejmě nic nezměnilo, 

tu dodržují všechna disciplinovaně, ale už vědí, že jim neprojde všechno – a to i přesto, 

že naše stížnost Radě pro rozhlasové a televizní vysílání se setkala s neúspěchem. Pro 

nás je to znamení, kam se příště obrátit – na veřejnost.  

 

David Karásek 

 

 

Slovo prezidenta Sdružení LEX 
 

Ing. Zdeněk Blažek, CSc., CSIM – prezident LEX o.s. 

 

 

Vážení členové a příznivci LEXu, 

  

jako obvykle přináším úvodní slova dalšího Bulletinu. V uplynulé době jsme byli 

svědky zajímavých událostí. Opět se střílelo (Washington) a hrozilo zbraní (Velká 

Británie) apod. Byli jsme požádání o příspěvek pro ČT1.  

Za svou osobu mohu pouze sdělit, že se opět vyjevil základní poznatek – 

rozhovory dávat pouze na živo. V žádném případě ne na záznam. Opět se potvrdilo, že 

materiál je sestříhán a z příspěvku zbyde pouze atomický zbytek, který vše notně zkreslí.  

 

Bylo položeno několik otázek:  

 jak je složité získat zbrojní průkaz  

 proč mají lidé tzv. mnoho zbraní  

 jaká je situace ve světe?  

 

Jak se ukázalo, tak odpovědi v zásadě nikoho nezajímaly a byla použita pouze 

jediná věta, která byla pronesena ve vztahu k tzv. spolehlivosti držitelů/uchazečů o ZP a 

to bez kontextu.  

Inu, je to stále stejné – pokusy o manipulaci, vytrhávání dat, souvislostí apod.  

Co se týče střílení v USA, LEX své stanovisko již vydal a tak mi zbývá pouze si 

trpce postesknout na téma nepoučitelnosti lidské. Jedná se o již zmíněnou Velkou 

Británii, kde útočníci pistolí ohrožovali dceru byvšího premiéra. Tak ty zákazy opravdu 

nepracují, zbraně se přesunuly do ilegality a již ani příslušníci vrchnosti si nejsou jisti a 

jsou bezbranní. Inu, kdo s čím zachází.  

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     3 

 

 

Blíží se nám valná hromada a s ní i částečná výměna členů vedení. Proto bych 

chtěl apelovat na členstvo, aby se hlásilo, neb práce je mnoho a lidí málo. Proto je 

potřeba, aby ti, kdo mohou a chtějí pomoci, zkusili kandidovat do představenstva a 

jiných orgánů, přinesli nové myšlenky a iniciativu.  

Delegace LEXu byla na Slovensku, kde zaznamenala, dle sdělení, značný úspěch, 

ale o tom v dalšíčásti bulletinu.  

 

Příjemné počtení  

Ing. Zdeněk Blažek, CSc  

 

 

Valná hromada LEXu 9.11.2013 

 

 

Valná hromada LEXu v roce 2013 se uskuteční 9.11.2013 – ZÚČASTNĚTE SE!  

 

Termín: sobota 9.11.2013 od 9:00  

 

Místo: Cafe Rosmarin - Praha 7, Dělnická 213/12, budova Metrostavu v 1. patře  

(detaily k dopravě a parkování najdete na konci Bulletinu)  

 

Program VH LEX 2013:  

8:30 – 9:00: prezence  

 

9:00 – 12:00: A/ veřejná část - vystoupení hostů a diskuse  

 

12:00 – 13:00: přestávka - občerstvení  

 

13:00 – 17:00: B/ neveřejná část - pouze pro řádné členy  

1. volba zapisovatele, ověřovatele zápisu a skrutátorů  

2. schválení programu VH  

3. schválení návrhu rozpočtu pro rok 2013 

4. projednání Zprávy představenstva o činnosti a hospodaření za rok 2013  

5. projednání Zprávy kontrolní komise o činnosti za rok 2013  

6. volba členů představenstva  

7. diskuse k budoucímu rozvoji LEX  

8. schválení usneseni VH  

 

Pozn.: hlasování o bodu 6. bude probíhat pomoci hlasovacích lístků, ostatní body 

aklamací  

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     4 

 

 

Podmínky pro účast na VH LEX 2013  

 

Zúčastnit VH se může každý člen, který má k danému datu zaplaceny členské 

příspěvky. Dle stanov se může každý člen zúčastnit valné hromady i bez předchozí 

přihlášky, avšak pouze osobně (nelze být zastupován).  

Členové, kteří se dostaví na valnou hromadu, jsou povinni prokázat se průkazem 

totožnosti, členským číslem a zapsat se do listiny přítomných, jež obsahuje jméno, 

příjmení a číslo členského průkazu. Členské číslo se prokazuje především předložením 

členského průkazu.  

Vezměte si prosím s sebou svůj ČLENSKÝ PRŮKAZ, výrazně to usnadní a urychlí 

prezenci.  

 

Poznámka:  

Velice rádi bychom však znali počet účastníků předem, abychom mohli 

zajistit důstojné a kapacitně vyvážené podmínky pro konání VH, včetně 

občerstvení.  

Hlaste se proto na valnou hromadu co nejdříve - emailem na adresu 

tomas.travnicek@gunlex.cz  nebo vanulda@email.cz.    

 

Místo konání – detailní informace  

 

Cafe Rosmarin - Praha 7, Dělnická 213/12, budova Metrostavu v 1. patře  

(kdybyste zabloudili, domorodci vám rádi ukážou cestu)  

souřadnice 50°6'10.151"N, 14°26'45.371"E  

 
odkaz: 

http://mapy.cz/#x=14.449058&y=50.102828&z=15&d=firm_2358644_1&t=s&q=cafe%

2520rosmarin&qp=14.267644_50.034469_14.640426_50.137530_11  

   

V místě i okolí se dá zaparkovat. Platí se sice parkovné, ale to je v sobotu cca 20,- až 

40,- Kč na den. Doporučujeme v rámci efektivity co nejvíce zaplnit auta. 

 

Chcete mít VLIV NA DĚNÍ V LEXu?  

PODPOŘTE NAŠI SPOLEČNOU VĚC A PŘIJEĎTE OSOBNĚ NA VALNOU HROMADU! 

 

http://www.gunlex.cz/
mailto:tomas.travnicek@gunlex.cz
mailto:vanulda@email.cz
http://mapy.cz/#x=14.449058&y=50.102828&z=15&d=firm_2358644_1&t=s&q=cafe%2520rosmarin&qp=14.267644_50.034469_14.640426_50.137530_11
http://mapy.cz/#x=14.449058&y=50.102828&z=15&d=firm_2358644_1&t=s&q=cafe%2520rosmarin&qp=14.267644_50.034469_14.640426_50.137530_11


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     5 

 

 

Kandidatura do představenstva LEXu 

 

 

Tento rok vyprší mandát prezidentu LEXu Ing. Zdeňku Blažkovi a dne 21.5. 

rezignoval na funkci člena představenstva Josef Bílek. 

 

  

Ing. Zdeněk Blažek Josef Bílek 

 

Proto žádáme všechny uchazeče, kteří mají zájem o práci pro členy a příznivce 

LEXu a zbraní, nechť podají svojí kandidaturu do představenstva LEXu do 

9.10.2013 formou emailu na adresu tomas.travnicek@gunlex.cz nebo 

vanulda@email.cz. 

 

Přílohou oznámení o kandidatuře do představenstva nechť je také fotografie 

v rozumném formátu a rozlišení a stručná charakteristika uchazeče 

nepřesahující půl až jednu stránku A4. 

 

Kandidátům řádně registrovaným do 9.10. bude na diskusním fóru LEXu zhotoveno 

vlastní diskusní vlákno, ve které budou moci diskutovat a odpovídat na otázky členů. 

Rovněž 9.10. vydá představenstvo předvolební bulletin, kde budou zveřejněny m.j. 

profily jednotlivých kandidátů. 

Na Valné hromadě 2013 dostane každý kandidát několik minut, aby stručně pohovořil o 

sobě, o tom, co nabízí LEXu a případně odpověděl na vaše dotazy. 

 

 

Poznámka: 

Stanovy LEXu umožňují i kandidaturu přímo na Valné hromadě bez předchozího ohlášení. 

Představenstvo toto právo členů bude respektovat, ovšem na místě registrovaný 

kandidát logicky nebude mít založeno předvolební diskusní vlákno a na prezentací svojí 

kandidatury bude mít garantováno pouze oněch několik minut před vlastní volbou. 

 

http://www.gunlex.cz/
mailto:tomas.travnicek@gunlex.cz
mailto:vanulda@email.cz


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     6 

 

 

Tisková zpráva LEX o.s. ke střelbě ve Washingtonu - Praha, 19.09.2013 

 

 

Dne 16. září 2013 došlo na základně amerického námořnictva v hlavním městě 

Washingtonu k incidentu, kdy pachatel zastřelil 12 lidí a tři zranil. Informace, která o této 

tragédii podala česká média, byly zčásti neúplné, zčásti mylné, aniž byly tyto nedostatky 

a omyly později napraveny. Ve skutečnosti pachatel nepoužil samonabíjecí pušku AR-15 

ani jinou “útočnou zbraň”. V minulosti se léčil s psychickými potížemi, přesto dostal 

armádní prověrku na stupeň “tajné”. A konečně, událost se stala v tzv. bezzbraňové 

zóně, ve které je zakázáno nošení zbraní, což obětem, ačkoli šlo o osoby vycvičené v 

používání zbraní, znemožnilo jakoukoli účinnou obranu.” 

 

Základní mylnou informací, která se v našich médiích objevila (a která pocházela 

od policie) bylo, že pachatel použil ke spáchání činu samonabíjecí pušku AR-15. 

Pozdějším vyšetřováním se zjistilo, že tuto zbraň přinesl na místo činu jeden z policistů, 

který byl později zraněn a evakuován, aniž by byla také zajištěna jeho zbraň. Pachatel 

tuto zbraň nepoužil, ani se jí vůbec nedotkl. 

 

Pachatel ke spáchání použil tři zbraně – opakovací brokovnici Remington 870 a 

dvě samonabíjecí pistole Glock blíže neurčeného vzoru. Brokovnici a 24 nábojů s hrubými 

broky koupil legálně v obchodě se zbraněmi v sousedním státě Virginii, přičemž prošel 

kontrolou záznamů ve státní i federální databázi. Oběma kontrolami prošel, neboť v 

minulosti nebyl pravomocně odsouzen, nebyl hospitalizován kvůli duševní chorobě ani 

nebyl přítomen žádný z dalších důvodů pro odmítnutí. Pistoli Glock měli původně u sebe 

strážní, kterého pachatel střelil jako první a vzal si jejich zbraně včetně náhradního 

zásobníku. 

 

Po každém takovém incidentu se uvažuje, jakým způsobem by bylo možno do 

budoucnosti takovým událostem zamezit, nebo alespoň snížit riziko jejich opakování, 

popřípadě následky. Jednou z často uvažovaných možností je zákaz zbraní považovaných 

za zvláště nebezpečné, konkrétně právě zbraní typu AR-15, tedy samonabíjecích pušek s 

odnímatelným zásobníkem o kapacitě více než 10 nábojů. Teorie je taková, že tyto 

zbraně umožňují střílet rychle a dlouho bez nutnosti výměny zásobníku, tedy pokud bude 

pachatel kvůli zákazu těchto zbraní nucen použít zbraň střílející pomaleji a obsahující 

méně nábojů, zabil by méně obětí. Na tomto případu se ukazuje, že takový zákaz těžko 

splní naděje, které jsou do něj vkládány. Zbraň Remington 870 je opakovací, tj. se po 

výstřelu nenabije sama, ale je nutno ji nabít pohybem předpažbí. Její kapacita je pouze 

šest nábojů, navíc nemá odnímatelný zásobník, takže po vystřílení je nutno doplnit 

náboje jeden po druhém ručně. Přesto pachatel dokázal zabít dvanáct lidí. 

 

Druhé často navrhované opatření je zpřísnit pravidla pro nabývání střelných 

zbraní. Zde určitý prostor pro smysluplná opatření je. Pachatel byl v minulosti dvakrát 

zatčen, jednou pro výtržnictví a podruhé kvůli tomu, že ve vzteku prostřelil cizímu autu 

pneumatiku. Důvod, proč mu tyto incidenty nezabránily v nákupu zbraně, může být 

dvojí. Buď stíhání nebylo dovedeno do konce a pachatel nebyl odsouzen (tedy nebyl v 

registru odsouzených, který se při nákupu zbraně kontroluje). V tom případě je zřejmé, 

že chyba není ve formulaci zákona, ale v jeho nedůsledném provádění. Druhá možnost 

je, že odsouzen byl, ale záznam o odsouzení byl proveden pouze do státního registru 

(nikoli do federálního). V tom případě odsouzení při kontrole nevyšlo najevo, protože 

pachatel kupoval zbraň v jiném státě, než kde byl odsouzen. Bylo by tedy možné 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     7 

 

 

uvažovat o zákoně, který by státním správám jednotlivých států nařizoval zanášet taková 

odsouzení i do federálního registru. 

 

Pachatel měl také potíže s duševním zdravím, konkrétně paranoiu a poruchy 

spánku, s kterými se i léčil. I přesto mu například námořnictvo Spojených států 

ponechalo bezpečnostní prověrku, ačkoli o jeho problémech vědělo. Proto zde také, jako 

u jiných případů, vyvstává otázka lepší péče o lidi s duševními potížemi. 

 

Nelze také pominout problém tzv. „bezzbraňových zón“, kam je zakázáno nosit 

zbraně, aniž by bylo jakkoli zajištěno dodržování takového zákazu. Výsledkem pak bývá, 

že zbraň má pouze pachatel, který se pak může bez omezení realizovat až do přijezdu 

policie. Je to neuvěřitelné, ale nejen celé hlavní město Washington, ale i přímo základna 

válečného námořnictva Spojených států je takovou „bezzbraňovou zónou“, kde mají 

vojáci zakázáno nosit zbraně bez výslovného povolení již od roku 1993. I v tomto případě 

byl pachatel jedinou ozbrojenou osobou na místě činu (vyjma zřetelně označených 

strážných, které díky výhodě překvapení zabil první a vzal si jejich zbraň). Došlo tak k 

politováníhodné situaci, že takovýto incident na vojenské základně musela nakonec řešit 

civilní policie. 

 

Za LEX o.s. – sdružení pro ochranu práv majitelů zbraní 

David Karásek – člen představenstva 

david.karasek@gunlex.cz  

http://www.gunlex.cz  

  

 

 

Otázky pro kandidáty do mimořádných voleb do Poslanecké sněmovny ČR  

 

 

Jistě jste zaznamenali, že letošní léto se dá nazvat všelijak, ale rozhodně ne jako 

okurková sezóna. Policie rozehnala vládu a prezident rozehnal parlament. 

 

Skoro by se slušelo vzpomenout na Olivera Cromwella, který v 17. století učinil ve 

Velké Británii totéž, čímž se mu paradoxně podařilo tuto letitou parlamentní demokracii 

zachovat pro budoucí generace. 

 

Ačkoliv je v České republice parlamentní demokracie v hluboké krizi (za kterou si 

ovšem partajní sekretariáty mohou samy), vypadá to, že letos nedojde k redukci počtu 

parlamentních stran, ale naopak k jejich výraznému nárůstu možná až na 8 nebo 

dokonce 12. 

 

Jako každé parlamentní volby, jsme připravili soubor otázek, které hodláme 

předložit uchazečům o teplá místa ve Sněmovní ulici. 

 

Otázky pro kandidáty do voleb do PSP ČR 2013 

 

 

Otázky ohledně práva zákona dbalých občanů vlastnit střelnou zbraň:  

1) Jakým způsobem chcete konkrétně zvýšit bezpečnost občanů před běžnou 

„malou“ i násilnou kriminalitou? 

http://www.gunlex.cz/
mailto:david.karasek@gunlex.cz
http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     8 

 

 

2) Budete podporovat možnost účinné (sebe)obrany i za pomoci palné zbraně? (tedy 

i možnost zbraň za jasně definovaných objektivních podmínek získat a nosit?)  

3) Jste pro zpřísnění podmínek pro získání zbrojního průkazu a zbraní v ČR? Pokud 

ano, proč a jakou formou?  

4) Jak chcete konkrétně zajistit, aby občan, který byl prokazatelně napaden a v 

sebeobraně útočníka poškodil, nebyl neúměrně šikanován ze strany soudů, respektive 

státních zástupců (například vyšetřovací vazbou tam, kde zjevně není nutná)? To se 

často děje v takové míře, až to je pro postiženého likvidační. 

5) Jste pro zavedení obdoby americké „castle doctrine“, tedy zvýšenou právní 

ochranu obránce, který použije ve svém obydlí důraznějších prostředků k odvrácení 

hrozícího nebezpečí ze strany násilníka? 

 

Zbojní zákon všeobecně: 

V České republice podléhá držení a nošení zbraní ve stručnosti těmto podmínkám: 

 minimální věk pro vlastnictví zbraně je 18 let, pro nošení na veřejnosti 21 let 

 bezúhonnost, definovaná jako uplynutí určité doby od spáchání posledního 

úmyslného trestného činu (délka zkušební doby je odstupňována podle 

závažnosti činu) 

 žádné prokazatelné problémy s alkoholem či drogami 

 žádné vícenásobné (nikoli ojedinělé) přestupky proti občanskému soužití 

 žádné zdravotní potíže, které omezují nebo znemožňují bezpečné zacházení se 

zbraní 

 psychologické vyšetření není povinné, záleží na úvaze praktického lékaře, zda 

si jej vyžádá 

 prokázání teoretických znalostí (právní předpisy upravující držení a použití 

zbraně, konstrukce zbraní, první pomoc) 

 prokázání praktických dovedností (bezpečná manipulace se zbraní, rozebrání 

do stavu pro čištění, střelba na pevný cíl) 

 

Po splnění těchto podmínek je vydání zbrojního průkazu nárokové (policie vydání nemůže 

odmítnout).  

Nárokové je i vydání povolení k nošení zbraně pro sebeobranu.  

Česká republika v praxi nerozlišuje mezi různými typy palných zbraní (pistole vs. lovecké 

zbraně apod.) a pro jejich držení platí v podstatě jednotná pravidla.  

Všechny zbraně držené na zbrojní průkaz jsou registrovány u policie. 

 

Chtěl byste na tomto stavu něco měnit? Pokud ano, popište co. 

 

Otázky týkající se bezpečnostní politiky státu: 

1) Na jakých základech budete formulovat bezpečnostní politiku státu vzhledem 

k zákona dbalým soukromým držitelům palných zbraní?   

2) Je dle Vašeho názoru prospěšné, aby se při případné novelizaci civilní zbraňové 

legislativy zapojili do procesu připomínek i odborníci mimo řady státních orgánů, 

např. ze zájmových a profesních sdružení? 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     9 

 

 

3) Souhlasíte se systémem, který Američané trefně nazývají „podporujte svého 

šerifa“, kdy policista není zbytečně popotahován za zákroky provedené proti 

skutečným pachatelům? 

4) Jste pro zvýšení pravomocí polici, pokud ano, v jakých oblastech a proč?  

 

 

Úkol pro vedení a členy LEXu 

 

V termínu kolem 9.10., kdy vyjde další bulletin LEXu představenstvo LEXU 

rozešle elektronicky tyto otázky všem sekretariátům kandidujících stran. 

 

Zároveň odešle členům LEXu tytéž otázky všem členům, včetně volební 

kandidátky strana a hnutí kandidujících ve vašem kraji. 

Vaším úkolem bude, dotyčné oslovit a jejich odpovědi zveřejnit na fóru 

LEXu a zároveň je poslat představenstvu, které je zveřejní na stránkách 

www.gunlex.cz. 

 

23.října, tj. 3 dny před volbami představenstvo LEXu odešle sesbírané 

odpovědi kandidátů všem svým členům a spřáteleným organizacím. 

 

Harmonogram voleb do poslanecké Sněmovny ČR 2013 

 

• pondělí 30. září: Do této doby musí krajské úřady a pražský magistrát rozhodnout o 

registraci kandidátek 

• středa 2. října: Rozlosování čísel stranám Státní volební komisí 

• od pondělí 14. října do středy 23. října 14:00 Vysílání volebních spotů stran v České 

televizi a rozhlase 

• od úterý 22. října (3 dny před začátkem voleb) do konce hlasování: Zákaz 

zveřejňování výsledků předvolebních průzkumů 

• do středy 23. října 16:00: Možnost osobně požádat o voličský průkaz 

• pátek 25. října 14:00–22:00 až sobota 26. října 8:00–14:00: Volby 

 

Kandidující strany a hnutí 

 

K volbám do Poslanecké sněmovny v roce 2013 se přihlásilo celkem 24 politických 

seskupení. Ve všech krajích ovšem kandidátní listiny předložilo 17 stran. 

 

Aktiv nezávislých občanů (ANEO) 

ANO 2011 (ANO) 

Česká pirátská strana (Piráti) 

Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) 

Dělnická strana sociální spravedlnosti (DSSS) 

HLAVU VZHŮRU - volební blok (HLAVU VZHŮRU) 

Klub angažovaných nestraníků (KAN) 

Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) 

Koruna Česká (KČ) 

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová (KDU-ČSL) 

LEV 21 - Národní socialisté (LEV 21) 

OBČANÉ 2011 

Občanská demokratická strana (ODS) 

http://www.gunlex.cz/
http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     10 

 

 

Politické hnutí Změna (Změna) 

Romská demokratická strana (RDS) 

Strana Práv Občanů ZEMANOVCI (SPOZ) 

Strana soukromníků České republiky (SsČR) 

Strana svobodných občanů (Svobodní) 

Strana zelených (SZ) 

Suverenita - strana zdravého rozumu (Suverenita) 

TOP 09 

Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury (Úsvit) 

Volební principy prázdných a blokovaných židlí (mandátů) 

Volte Pravý Blok www.cibulka.net  

 

zdroj: Wikipedia a ČSÚ 

 

 

Trička, polokošile, čepice LEXu 

 

 

Trička, čepice a polokošile LEXu jsou již v prodeji za následující ceny: 

- Čepice  120,- Kč 

- Tričko   200,- Kč 

- Polokošile  300,- Kč 

 

Pokud o ně máte zájem, obraťte se prosím na mě (vanulda@email.cz nebo 

tomas.travnicek@gunlex.cz nebo na telefonu 606 822 824) a domluvíme se na počtu 

kusů a způsobu dodání. 

V případě zaslání poštou účtujeme ještě 85,- Kč za poštovné a balné. 

 

Fotografie pro lepší představu: 

  
Tričko a čepice LEXu Polokošile a čepice LEXu 

 

http://www.gunlex.cz/
http://www.cibulka.net/
mailto:vanulda@email.cz
mailto:tomas.travnicek@gunlex.cz


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     11 

 

 

Ing. Tomáš Trávníček – vice prezident LEX o.s. 

 

 

Shrnutí prázdninových aktivit LEXu 

 

Prázdniny bývají dobou, kdy se obvykle nic zvláštního neděje. Ovšem dělo se na 

politické scéně a dělo se i v LEXu. 

Jistě jste zaznamenali pád vlády a rozpuštění poslanecké sněmovny, což patří 

spíše k pozitivním zprávám. 

Jelikož politici měli co dělat s udržením vlastních koryt, neměli čas škodit 

prostému lidu. I střílejících šílenců bylo letošní léto docela málo, takže ani novináři nijak 

zvlášť nehledali sólokapry týkajícího se našich koníčků. 

Proto jsme tuto (pro nás) okurkovou sezónu využili spíše k práci uvnitř sdružení, 

která, pokud by opět začalo nějaké mediální šílenství proti slušným majitelům zbraní, 

nám pomůže konsolidovat se zevnitř i navenek. 

 

Stručný přehled aktivit LEXu během prázdnin 2013: 

 programování a konsolidace členské databáze před jejím přechodem na on-

line verzi (online bude samozřejmě pouze členské číslo, identifikátor a 

platnost, ale popravdě i tak to nebyla žádná legrace. Např. jsme zjistili 

spoustu již starých doručovacích adres, které budeme v současnosti 

aktualizovat) 

 Přemek Hoffmann zorganizoval finální podobu (jak víte z posledního 

bulletinu) a provedl průzkum potenciálních výrobců nových průkazů 

 připravili jsme rámcový rozpočet LEXu, který předložíme dne 9.11. ke 

schválení členům na Valné hromadě 

 od kontaktů, které máme v zahraničí jsme se dozvěděli, že slavná 

dotazníková akce týkající se možného zpřísnění zbraňové legislativy na 

návrhy samotných občanů byla dána k ledu, neboť rozhořčené hlasy 

majitelů zbraní v ní výrazně dominovaly (i tak je na místě zvýšená 

ostražitost – zákaz zbraní je dobrý klamný cíl pro obyvatelstvo např. při 

dalších problémech s Eurem či samotnou integrací) 

 navštívili jsme kolegy z Legis Telum na Slovensku (o tom podrobná 

reportáž v dalším bulletinu) 

 Členové LEXu pomáhali pořádat závod LOSu na Slovensku, zde patří 

pochvala jmenovitě Jirkovi Šimkovi a Honzovi Kittlerovi (podrobnosti taktéž 

v dalším bulletinu) 

 

Tedy i když během prázdnin neplnil LEX přední strany deníků a televizí, troufám si 

tvrdit, že práce vykonaná uvnitř se brzy projeví zkvalitněním i na venek. 

 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     12 

 

 

Ze světa  

 

 

Británie chce své zbraně zpět 

 

Online hlasování na serveru Daily Telegraph ukázalo, že více než 80 % Britů by 

upřednostnilo zrušení zákazu krátkých palných zbraní před jinými návrhy zákonů. 

 

Daily Telegraph, nejčtenější britský deník, minulý pátek spustil online hlasováni, v 

němž se ptal veřejnosti, který z návrhů zákonů by rádi viděli jako “Private Members’ Bill” 

v britském parlamentu. Private Members’ Bills jsou návrhy předkládané členy horní 

komory parlamentu, kteří zároveň nejsou ministry. 

 

Na výběr bylo např. limit počtu fukčních období premiéra, rovná daň, zákon pro 

podporu veřejné zeleně a zrušení zákazu krátkých palných zbraní. Po masakru v 

Dunblane v roce 1996, při němž bylo zabito 16 dětí, parlament schválil tzv. “The 

Firearms Act of 1997”, který kvůli této tragédii krátké palné zbraně prakticky zakázal. 

 

Ale Brity zdá se zákon nepřesvědčil. Navrhovatel, známý jako “Colliemum” se ptá: 

“…proč by pouze zločinci měli mít ‘dovoleno’ vlastnit zbraně a střílet s nimi neozbrojené a 

bezbranné občany a policisty?” 

 

V hlasování doposud přes 80 procent z více než 11 000 respondentů zvolilo 

zrušení zákazu krátkých palných zbraní. Tato informace se objevuje v době, kdy USA 

zvažuje nový zbraňový zákon a britský moderátor Piers Morgan, který žije v USA, 

deklaruje podporu zavedení zákazu v britském stylu i pro USA. 

 

Zatímco zbraňová kriminalita stoupla po zákazu v roce 1997, násilí se zbraněmi 

kleslo, a to zejména ve městech poté, co policie začala do potírání zbraňové kriminality 

investovat více prostředků. Policie v Anglii a Walesu zaznamenala 5 911 deliktů s palnou 

zbraní v letech 2011/12, což podle Národního statistického úřadu (Office for National 

Statistics) znamená pokles o 42 procent oproti době před 9 lety. 

 

Naproti tomu statistiky ze Spojených států ukazují, že palné zbraně jsou občany 

použity cca 80x častěji k sebeobraně než k zabíjení. Nedávná studie publikovaná v 

Harvard Journal of Law & Public Policy uvádí, že existuje (dokonce mezinárodně) záporná 

korelace mezi počtem zbraní a násilných zločinů, to znamená že, “kde je největší hustota 

zbraní, tam je podíl násilných zločinů nejnižší a naopak.” 

 

Rozdíl mezi britskými a americkými statistikami zřejmě neukazuje nic jiného, než 

že jedna země investuje do vládní reakce na kriminalitu, zatímco druhá naopak 

podporuje tu občanskou. 

 

Dalšími dvěma možnostmi uvedenými v hlasování je uzavření zadních vrátek v 

zákonu o péči o dítě a zákaz plivání na veřejnosti.. Výsledky hlasování k 29. květnu, 1:36 

můžete vidět po pravé straně.. 

 

původní zdroj: 

http://www.thecommentator.com/article/3644/britain_wants_its_guns_back  

Publikováno s laskavým svolením vlastníka serveru www.thecommentator.com    

 

http://www.gunlex.cz/
http://www.thecommentator.com/article/3644/britain_wants_its_guns_back
http://www.thecommentator.com/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     13 

 

 

  Ing. Přemysl Hoffmann, Ph.D. – člen kontrolní komise LEX o.s. 

 

 

Aktuální stav přípravy nových členských průkazů 

 

Jak již víte z předchozích Bulletinů, připravujeme vydání nových členských 

průkazů. V tuto chvíli máme finální podobu, vybraného výrobce a pracujeme na 

konsolidaci členské databáze a aktualizaci evidovaných údajů. V nejbližších dnech 

dostanou všichni členové emailem personalizovanou výzvu k potvrzení, resp. 

doplnění/aktualizaci svých údajů. Následně proběhne výroba a rozeslání průkazů poštou. 

 

Sledujte tedy prosím svůj email a odpovězte na zaslaný email s výzvou co nejdříve. 

 

Děkujeme 

 

 

 

Ing. Miloslav Brunn – člen představenstva LEX o.s. 

 

 

 

Přání k svátku Václavu HOUŠTECKÉMU – střelci z Krušných hor 

 

Václav HOUŠTECKÝ – střelec z případu střelby v Krušných horách v roce 2006 – 

vykonává od 05.03.2012 čtyřletý trest odnětí svobody ve Věznici Stráž pod Ralskem a s 

napětím čeká, jak dopadne jeho ústavní stížnost pro porušení práva na zákonného 

soudce a práva na spravedlivý proces, která byla již dne 23.10.2012 zaevidována pod 

spisovou značkou IV.ÚS 4053/12. 

Dle posledních informací by měl Ústavní soud ČR rozhodnout o této stížnosti v průběhu 

října 2013. 

 

Podpořte Václava HOUŠTECKÉHO tím, že mu pošlete pěknou pohlednici z Vašeho 

města s přáním k jeho svátku na adresu: 

 

Pan 

Václav Houštecký (1983) 

Věznice Stráž pod Ralskem 

P.O. BOX 10/N4 

471 27 Stráž pod Ralskem 

 

Pro Vás je to maličkost ale pro něj a jeho matku to bude velká podpora a signál, 

že střelecké komunitě v ČR není jeho osud lhostejný. 

 

Ing. Miloslav Brunn – člen představenstva LEX o.s. 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     14 

 

 

Jan Korecký -  člen představenstva LEX o.s. a ředitel disciplíny LOS 

 

 

LOS 2013 za námi, 2014 před námi 

 

 Ročník 2013 skončil. V mnohém se nelišil od několika předchozích. Nezaznamenali 

jsme již nárůst počtu střelců, ale na rozdíl od ostatních disciplín jsme nezaznamenali ani 

pokles. A jako každý rok nás zhruba 100 střelců navštívilo jen jednou. 

Slibně se rozrůstá divize “Malá pistole”, kdy z divize, která se často ani nesešla se 

stala plnohodnotná divize, kde se pravidelně na větších závodech schází vice než 10 lidí. 

  

V něčem se ale ročník 2013 lišil. 

  

Jednak se uspořádalo se nejvíc závodů za celou historii LOSu – 24 Pohárových a 

13 klubových. Vím, že LOS rozhodně není o tom, kolik závodů se stihne. Letos jsme si ale 

sáhli asi na strop, který má ještě význam, ale zdaleka není třeba jej vždy dosáhnout. Ale 

dává nám to trochu rezervu ke zvolnění a věnování se více pořadatelskému rozvoji, než 

samotnému pořádání. 

 

 Jednak jsme opět ušetřili. Ročník 2013 byl přes nárůst počtu závodů pro LEX 

zhruba o 15.000 levnější než ročník 2012 a to zbylo ještě mnohem víc terčů do zásoby. 

 LOSík se začíná šířit republikou. To, co před 7 lety Ivo Strnad vymyslel, před 2 

lety na Triggeru v Brně oprášili, tak se k tomu Ivo v okolí Prahy vrátil a přidal se ještě 

Pavel Raška v Ostravě. A na posledním závodu si pár vrabců šuškalo, že snad i západní 

čechy budou mít svého pořadatele LOSíků. Celkem bylo uspořádáno 29 LOSíků. 

 

 Když tedy nepočítáme různé řízené tréninky (tzv. drillování), uspořádalo se pod 

hlavičkou LOSu celkem 66 akcí, kterých se aktivně zúčastnilo zhruba 500 střelců. 

(Řečnická otázka ke státem dotovaným discipínám – “kdo z Vás to má”). 

 

 V ročníku 2012 jsme Slovenské asociaci LOS-SK pomáhali rozjíždět LOS na 

Slovensku. Letos již slovenští přátelé uspořádali plnohodnotný ročník LOS. Plánujeme v 

ročníku 2014 rozjet tzv. nultý ročník mezinárodního hodnocení – tzv. “Československý 

pohár LOS”. Název je zatím pracovní. Ale hádku na téma pomlčky, rozdělovníku či nějaké 
spojky nepředpokládám  Pravidla, pricncipy a hodnocení bude do konce kalendářního 

roku snad nějak oficiálně představeno. Zatím to vypadá na 3 závody v ČR + 2 závody v 

SR s tím, že se budou brát výsledky z tabulek “všechny divize dohromady”. 

 

 Žádné velké systémové změny, ani změny v pravidlech LOS se nechystají, nebo o 

nich zatím nevím. Chystá se krásná novinka – brokový LOSík- 

 Chystá se personální změna. Když jsem v listopadu 2010 LOS přebíral, bylo 

předem vyřčeno, že je to na 3 roky. Přebíral jsem rozjetou disciplínu, za kterou stálo 

neskutečně hodně práce všech předchozích ředitelů a lidí kolem nich. Jen jsem postrádal 

trochu víc automatizace, kdy jsem viděl, jak je každý pořadatel zavalen zpracováním 

přihlášek, přípravou tabulek a zároveň mi chyběly jakési jednoduché základy (žádné 

rozsáhlé směrnice), kde by bylo černé na bílém napsáno, co kdo po kom může chtít a co 

kdo naopak musí komu poskytnout.  

 

 Především první a druhý rok jsem se snažil o to, aby se LOS obecně mnohem více 

automatizoval. Ještě rok před nástupem do funkce jsem zřídil LOSácký web s přehlednou 

tabulkou závodů, Pohárem apod..., který se stal předlohou pro neskutečnou práci Martina 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     15 

 

 

Kulhavého, který pro LOS udělal stránky, které svou přehledností a přitom všeobsažností 

nemají minimálně v ČR konkurenci. 

 

 Snaha byla stanovit jasné základy toho, co, kdo, kde a kdy má udělat. Pořadatelé 

si již nyní mohou zadávat závody do systému, exportuje jim to prezenčí listiny, data do 

hodnotících tabulek, předtištěné score-sheety, maily na střelce, rozhodčí apod…  Čímž se 

uvolnily ruce od kancelářské práce jak pořadatelům LOS tak vedení LOS. Navíc snadnost 

přihlášení je přímo úměrná s počtem lidí, kteří se přihlásí a i s počtem rozhodčích, kteří 

jsou ochotní jít na závod pomáhat. Takže odpadlo 90% personálních starostí při pořádání 

závodů. 

 

 A cílem tohoto snažení bylo to, aby LOS nepotřeboval někoho „kdo se o to 

všechno postará“. Aby jednotlivé kluby měli rozumné a slušně nastavené zázemí a mohly 

fungovat zcela samostatně. A svým způsobem jsem si potvrdil, že se snad zadařilo, 

protože jsem poslední rok řešil z 80% už jen spíše hlouposti, zlomená sportovní srdíčka či 

ega, případně neochotu tolerovat to, že všichni, co dělají LOS, jsou jen lidi a že prostě 

k nějaké chybě dojde vždy a že někdy je lepší být člověk, než přísný striktní rozhodčí 

(samozřejmě pokud nejde o bezpečnost – tam musí jít veškerá tolerance stranou). 

 Proto nemám strach, že když odejdu a nový ředitel nebude nějakou dobu 

jmenován, že se něco zásadního stane. Bude potřeba sehnat akorát někoho na distribuci 

terčů a medajlí  a pár lidem rozdat pravomoc „delegát LOS“. Jediná podstatná změna 

bude, že věční stěžovatelé budou psát do děravé mailové schránky . 

 

Zpět ke sportu. Výsledky ročníku 2013. 

Pohár LOS:  Pi:  Jan Korecký, Jakub Marx, Michal Adam 

   Re:  Robert Stahl, Antonín Kosík, Petr Kubíček 

   MPi:  Jan Morkes, Ivo Strnad, Michael Řehák 

   MRe: Josef Vaculík, Tomáš Dinkov, Oldřich Hoffmann 

Mistrovství ČR LOS: Pi:  Jan Korecký, Michael Manolevski, Michal Adam 

   Re: Robert Stahl, Petr Kubíček, Antonín Kosík 

   MPi: Tomáš Maštalíř, Jan Morkes, Jindřich Mařák 

   MRe: Pavel Faltýsek, Josef Vaculík, Jiří Šimek 

 

Chtěl bych na tomto místě poděkovat všem, kteří se na rozvoji LOS podíleli. Pokud bych 

měl jmenovat všechny, popsal bych další 2 stránky, ale alespoň pár nejvýraznějších a 

nejpracovitějších lidí:  Pavel Raška, Ivo Strnad, Michal Adam, Honza Kittler, Jirka Šimek, 

Jirka Kotek… A mnoho dalších, kteří jezdí stavět a pomáhat přes půl republiky. A nemůžu 

opomenout 2 lidi, díky kterým se LOS rozjel – Tomáše Trávníčka a Standu Gibsona. 

 

 

 

David Karásek – člen představenstva LEX o.s. 

 

 

Co nového za vodou? 

 

Situace kolem zbraní v USA se českých držitelů zbraní přímo nedotýká. Američané 

mají své zákony a my také své. Je ale zajímavé a poučné sledovat dění v této zemi, kde 

má každý jednotlivý stát své vlastní zákony a celá země je tak obrovskou laboratoří, ve 

které lze sledovat, jak tyto zákony fungují… nebo nefungují. 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     16 

 

 

Před půl rokem došlo k masakru na škole Sandy Hook ve státě Connecticut a zdálo 

se, že právo na držení zbraní čekají velké změny. Vražda dvaceti prvňáčků otřásla celým 

světem a hněv, který ve veřejnosti tento zrůdný čin vyvolal, se jako obvykle obrátil proti 

zbraním a jejich držitelům. Emoce vždy pracují víc proti zbraním, a jsou-li dostatečně 

silné, dokážou přebít jakýkoli fakt nebo rozumový argument. Jejich nevýhoda ovšem je, 

že časem opadnou – na rozdíl od faktů či logiky, které jsou platné vždy. Proto se odpůrci 

zbraní po každém zločinu snaží jednat co nejrychleji a požadují okamžité řešení 

(samozřejmě ve formě dalších omezení zbraní). Vědí, že jejich návrhy mají největší šanci 

projít, když nad nimi lidé moc nepřemýšlejí. Tentokrát ale kritickou dobu prošvihli, i když 

ne vlastní vinou – první návrhy a požadavky na zákaz kdečeho se objevily už několik 

hodin po masakru. Jenže ten se stal těsně před vánočními svátky, a po Novém roce měli 

zase američtí zákonodárci plné ruce práce se schvalováním nouzového rozpočtu. 

 

Prezident Obama, který se vždy snaží nikoho nenaštvat, předvedl mistrovský 

kousek: vydal 23 vládních nařízení, ve kterých se kategoricky postavil za všechna 

navrhovaná omezení a důrazně doporučil Kongresu jejich schválení. Tím shrábl politické 

body za rozhodný postoj, a zároveň přehrál veškerou odpovědnost na zákonodárce. 

Mezitím se ale na téma těchto omezení v celých USA rozpoutala bouřlivá debata, ve které 

se emotivní argumenty odpůrců zbraní střetly s fakty a logikou jejich zastánců. Když se 

po čtyřech měsících zákonodárci konečně dostali k návrhům řešení, bylo už víceméně 

jasno. Všechny argumenty obou stran byly promyšleny, zváženy a veřejnost se podle 

průzkumů klonila spíše ke zlepšení péče o duševně nemocné než k dalšímu omezování 

práva na držení zbraní. 

 

Z novelizace zbraňových zákonů tak nejdříve vypadl zákaz „útočných zbraní“ 

(samonabíjecích pušek vojenského vzhledu) a zásobníků s kapacitou vyšší než deset 

nábojů, protože bylo zřejmé, že s nimi zákon nemá šanci projít – podpora těchto omezení 

klesla pod 50 % už týden po masakru. Nakonec v zákoně zůstalo jen rozšíření kontroly 

trestního rejstříku, i to však nakonec neprošlo o pouhých šest hlasů. Snahy o regulaci 

zbraní na federální úrovni tedy selhaly na celé čáře. Do výraznějších změn se pustily jen 

některé státy, a to tím i oním směrem. 

 

New York 

 

Tento stát poněkud vybočuje z tradiční představy, že Amerika má volné držení 

zbraní. Dlouhé zbraně můžete mít bez zbrojního průkazu, ale na krátké licenci mít 

musíte, a navíc i nákupní povolení na každou konkrétní zbraň. Na „útočné zbraně“ 

zapomeňte, ty byly zakázány už před masakrem v Connecticutu, a zásobníky s kapacitou 

nad deset nábojů také. Co se týče povolení k nošení zbraní pro sebeobranu, to se vydává 

jen důležitým a vlivným – obyčejní občané by prý se zbraněmi dělali jen neplechu. 

 

Když tedy přišla vhodná doba ke zpřísnění zákona, všechna navrhovaná zpřísnění 

už byla v New Yorku zavedena. To ale pro zakazovače zase takový problém nebyl, 

jednoduše se nařídilo další utažení šroubů – definice útočné zbraně byla změněna tak, 

aby se do ní vešlo víc typů, a maximální kapacita zásobníku byla snížena z deseti nábojů 

na sedm. Návrh byl prohnán legislativním procesem během méně než dvou dnů, aby 

veřejnost neměla čas na něj reagovat; dokonce i někteří zákonodárci si stěžovali, že před 

hlasováním nedostali ani příležitost si celý zákon přečíst. Guvernér Andrew Cuomo pyšně 

prohlásil, že teď má New York nejpřísnější zákon o zbraních v USA. 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     17 

 

 

Nejpřísnější možná, ale sotva nejpromyšlenější. Ukázalo se to za několik dnů, kdy 

si policisté všimli, že zatímco v předchozím zákoně měli ze všech zákazů výjimku, 

tentokrát ji zákonodárci ve spěchu zapomněli udělat. Začali samozřejmě protestovat proti 

tomu, že by pro ně měl zákon platit stejně jako pro všechny ostatní, ale mluvčí 

guvernéra je uklidnil: zákon sice žádnou výslovnou výjimku nedělá, ale policisté ho prý 

nemusejí dodržovat… 

 

Po nějaké době se ukázal další problém: snížení kapacity zásobníku na sedm 

nábojů by v praxi znamenalo zákaz většiny pistolí, protože sedmiranné zásobníky se pro 

ně prostě nevyrábějí. Guvernérovi by to asi nevadilo, ale Nejvyšší soud USA už dříve 

rozhodl, že běžně užívané zbraně nelze plošně zakázat, takže by zákon neustál případný 

soudní přezkum. Proto guvernér rozhodl – a teď se podržte – že si občan smí koupit 

zásobník na deset nábojů, ale nabít jich do něj smí jen sedm. Jak se bude kontrolovat 

dodržování takového nařízení – zejména u zločinců 

a masových vrahů, kvůli kterým se prý vydávají – to ví asi jen sám guvernér. 

 

Dále zákon stanoví, že veškerý zdravotnický personál má hlásit policii jakékoli 

podezření na duševní chorobu. Policie pak zjistí, zda dotyčný vlastní nějaké zbraně, 

popřípadě mu je odebere. Jenže výsledkem bude, že držitelé zbraní s psychickými 

problémy přestanou vyhledávat odbornou pomoc, aby o zbraně nepřišli, čímž se problém 

ještě zhorší – na tom se vzácně shodly nejen střelecké organizace, ale i ochránci lidských 

práv a lékařská sdružení. 

 

Zatím to vypadá, že zákon bude fakticky platit pouze v samotném městě New 

York. Téměř celý zbytek státu – 52 okresů – proti němu vydaly místní vyhlášku, a 

některé okresy přímo nařídily policii porušení tohoto zákona nestíhat. Současně proti 

zákonu podaly ústavní stížnost. 

 

Colorado 

 

Colorado bylo donedávna poměrně liberální stát, který dokonce povoloval nošení 

zbraní i do škol. Čas změn přišel po masakru v kině ve městě Aurora, kde duševně 

narušený pachatel zabil 12 a zranil 58 lidí. Následkem toho byl v Coloradu vydán zákon 

nařizující, že všechny převody zbraní musí zahrnovat kontrolu způsobilosti držet zbraň – 

dosud to platilo pouze u nákupu zbraně u licencovaného obchodníka, nikoli při prodeji 

zbraní mezi soukromými osobami. Pachatel onoho masakru ovšem zbraně nakoupil v 

obchodě a kontrolou prošel, ačkoli jí vlastně projít neměl: psycholožka, ke které 

docházel, policii informovala o jeho duševní poruše a o tom, že může být nebezpečný, ale 

varováním se nikdo nezabýval a vyšumělo do prázdna. 

 

Po přijetí zákona ale následovalo politické zemětřesení. Hlavní zásluhu na jeho 

schválení měl předseda senátu státu Colorado John Morse, který je svým vlivem protlačil 

i přes značný odpor a protesty veřejnosti. Občané nabyli dojmu, že jsou kolektivně 

trestáni za čin jednotlivce, a sáhli k odvetným opatřením. V ústavě státu Colorado je totiž 

zakotvena odvolatelnost politiků, a pokud se pod petici za odvolání podepíše více než 25 

% voličů, musí se konat nové volby. „Chceme zastupitele, ne vládce. John Morse se 

choval jako vládce, takže mu dáváme padáka,“ řekl organizátor petice Rob Harris. 

Přestože jde v Coloradu o historicky vůbec první pokus o odvolání politika, je už nyní jeho 

úspěch téměř jistý – pod petici se podepsalo přes 60 % všech oprávněných voličů. 

 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     18 

 

 

Illinois 

 

Illinois byl až donedávna poslední americký stát, který civilistům nedovoloval 

nošení zbraní pro sebeobranu – otevřeně ani skrytě, s licencí ani bez ní, prostě vůbec. 

Chicagští politici (Chicago je největší město v I llinois) to dlouho zdůvodňovali 

bezpečností společnosti ve stylu „podívejte se, kolik vražd tu máme, i když jsou zbraně 

zakázané – a teď si představte, kolik by jich bylo, kdyby byly dovolené“. Není přitom bez 

zajímavosti, že starosta a radní města Chicaga měli jako jediní civilisté výjimku z tohoto 

zákazu. 

 

Změna přišla z dost nečekaného směru: Mary Shepard, která byla na ulici 

napadena a zbita téměř k smrti, zažalovala stát pro porušení svého ústavního práva. 

Tvrdila, že kdyby stát Illinois respektoval právo na nošení zbraní, jak je zakotveno v 

ústavě, dokázala by se ubránit. A soud jí dal za pravdu – již dříve bylo Nejvyšším soudem 

rozhodnuto, že občan má právo mít zbraň pro sebeobranu ve svém obydlí, a v tomto 

případě soud uznal, že na ulici je riziko napadení jistě větší než doma. Zástupci státu měli 

obvyklé námitky, ale tentokrát je soud smetl ze stolu s tím, že právě situace v Chicagu 

dokazuje nefunkčnost takových omezení – v samotném Chicagu bylo po třicet let 

zakázáno nejen nošení, ale i samotné držení krátkých zbraní, a přesto jimi zločinci vesele 

vraždili. Soud tedy rozhodl o zrušení zákazu se šestiměsíčním odkladem, během kterého 

měli politici vydat nový zákon, který by nošení umožňoval. 

 

Kdyby chicagští politici žádný zákon povolující nošení nevydali, zákaz by po šesti 

měsících prostě vypršel a nošení zbraní by bylo legální bez jakéhokoli omezení. Proto se 

pokusili zavést povolení v takové formě, aby bylo co nejvíc restriktivní – zejména šlo o 

vysoké poplatky, co nejsložitější pravidla a různá dílčí omezení. Tentokrát ale narazili: 

zbytek státu už měl „chicagských manýrů“ plné zuby a stalo se totéž co v New Yorku – 

jednotlivé okresy jeden po druhém vypovídaly poslušnost a vydávaly vlastní vyhlášky ve 

smyslu, že nošení zbraní bezúhonnými občany nebude stíháno bez ohledu na zákon. 

Státu nakonec nezbylo než vydat zákon dost podobný našemu, tj. že licenci pro nošení 

zbraně dostane každý dospělý, svéprávný a bezúhonný občan, který prokáže schopnost 

bezpečného zacházení se zbraní. 

 

Arkansas 

 

Ve státě Arkansas začal loni platit zákon, kterým se v podstatě zařadil na opačnou 

stranu škály než Illinois. Do té doby museli tamní občané mít povolení, odpovídající 

zhruba našemu zbrojnímu průkazu, pokud chtěli nosit skrytě zbraň pro sebeobranu. V 

dubnu byla tato povinnost zákonem zrušena a občané mohou nosit zbraně pro 

sebeobranu bez jakéhokoli formálního povolení. Tomu se říká ústavní nošení 

(constitutional carry); název odkazuje na to, že právo držet a nosit zbraně je v ústavě, a 

občan by neměl mít povinnost žádat o zvláštní povolení k využití ústavního práva. 

Ústavní nošení ovšem platí jen pro ty, kdo jsou v první řadě oprávněni zbraň vůbec mít – 

vyloučeni jsou tedy odsouzení zločinci, nesvéprávní lidé atd. Jediná okolnost, která se 

považuje za nedovolené ozbrojování, je, když se prokáže, že držitel měl u sebe zbraň za 

účelem spáchání zločinu. Arkansas je pátým státem, který umožňuje ústavní nošení, po 

Vermontu, Aljašce, Arizoně a Wyomingu. 

 

http://www.gunlex.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     19 

 

 

Kalifornie 

 

Kalifornie byla vždy vlajkovou lodí takzvané politické korektnosti a její zbraňové 

zákony jsou ještě přísnější než naše. Nicméně když se chce, nějaký prostor pro další 

omezení se vždycky najde. Odneslo to střelivo na bázi olova, které je prý neekologické a 

škodí zdraví. Člověk se až diví, jak to, že na to lidé nepřišli už během těch staletí, kdy se 

ničím jiným než olovem nelovilo. Na druhé straně federální úřad pro regulaci zbraní (ATF) 

je známý svojí tendencí považovat za průbojné (tedy zakázané) veškeré střelivo, které 

není z olova. Zbytek si jistě domyslíte sami. 

 

David Karásek – člen představenstva LEX o.s. 

 

Článek v původní grafické úpravě ke stažení pro osobní potřebu zde: SR_8_2013_12-

13_LEX.pdf (PDF 754kB) 

 

 

 

 

 

Partneři bulletinu 

 

 

 

 

 

 

Anděl Reloading Centrum s.r.o.  
 

Vše pro přebíjení nábojů a mnohem více! 
 

Braunerova 19 

180 00, Praha 8 

 

Otevírací doba: 

Po-Pá od 12:00 do 17:30 

E-mail: andelreloading@seznam.cz 

Web:   www.andelreloadingcentrum.cz   

Tel/Fax: +420 284 841 135 

Mobil: +420 608 889 128 

IČ: 28902262 

DIČ: CZ28902262 

 

 

Pro členy LEXu 5% sleva!!! 

 
 

 

http://www.gunlex.cz/
http://www.gunlex.cz/wp-content/uploads/2013/07/SR_8_2013_12-13_LEX.pdf
http://www.gunlex.cz/wp-content/uploads/2013/07/SR_8_2013_12-13_LEX.pdf
mailto:andelreloading@seznam.cz
http://www.andelreloadingcentrum.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     20 

 

 

 

 

Společnost BEAREKA export - import s.r.o. funguje na našem trhu 

od roku 1997. Hlavní činností je nyní obchod se zbraněmi. Specializujeme se na vojenské 

zbraně vojenské z let 1900 - 1960 a střelivo do nich. 

Pro zájemce umíme vyhledat požadovaný typ zbraně na zakázku. 

Zbraně a střelivo též vykupujeme za hotové anebo přijímáme do komise. 

Pro členy sdružení LEX poskytujeme nyní slevy ve výši 5 - 20% 

Kontakt: Praha 4, Na lysinách 20, tel: 245 008 909, www.beareka.cz 

 

 
  

 

 
 

Společnost DERSOL s.r.o. nabízí členům LEXU slevy  5 – 15%. 

 

DERSOL s.r.o., Brno, Cornovova 1023/16, PSČ 618 00, IČ: 293 57 179  

 

spisová značka C 74839 vedená u Krajského soudu v Brně  

 

Zbrojní licence: CF 111198  

 

www.naboje-prebijeni.cz 

 

   

 

http://www.gunlex.cz/
http://email.tiscali.cz/redir?hashId=fc39496452569cdd67aa36c314f785d2&url=http%3A%2F%2Fwww.beareka.cz%2F
http://www.naboje-prebijeni.cz/


 

LEX, o.s. – sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Jihovýchodní IV. 917/20, 141 00  Praha 4 

URL: www.gunlex.cz , telefon: 602 531 986 
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

 

 

číslo účtu: 2700265391, kód banky: 2010, variabilní symbol: Vaše členské číslo 

     (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr)     21 

 

 

Partner WICO B.G.M., a.s.  

 

Obecné informace: 

 

Společnost začala na českém trhu působit již od roku 1931 pod názvem Wittenberg a 

spol., později KOH-I-NOOR Děčín n.p., jenž se stal v roce 1999 po úspěšné privatizaci 

součástí průmyslového holdingu B.G.M. 

 

Součástí společnosti je divize kovovýroby, která se zabývá výrobou trezorů, 

zbraňových skříní a další zakázkovou kovovýrobou včetně výrobních kooperací. 

 

Hlavním předmětem činnosti společnosti je výroba a prodej kovových, 

spirálových a suchých zipů s více jak 80tiletou tradicí. Tyto výrobky nacházejí 

uplatnění zejména v oděvním, textilním, automobilovém, kožedělném a obuvnickém 

průmyslu. 

 

Další informace včetně e-shopu, katalogů a certifikátů lze nalézt na www.wico.cz . 

 

Naše sdružení LEX navázalo s tímto výrobcem spolupráci, která vyústila ve slevu pro 

naše členy.  

 

Kontakt - kovovýroba :  

WICO B.G.M., a.s. 

Na hrázi 6/97 

Děčín 

405 02  

Tel: +420/412 532 468 

Mobil : +420/739 319 355 

Fax : +420/412 530 721 

 

 

 

Kontakt - zdrhovadla :  

WICO B.G.M., a.s. 

Rudolfova 1 

Děčín 

406 42  

Tel: +420/412 544 313  

Mobil : +420/604 284 650  

Fax : +420/412 544 355  

 

 

Web:  

http://www.wico.cz 

 

VÝHODY: 

 pro členy sdružení LEX sleva 5 % na veškeré výrobky  

 velmi kvalitní certifikované výrobky za velmi příznivou cenu přímo od výrobce 

 
 

http://www.gunlex.cz/
http://www.wico.cz/
http://www.wico.cz/#_blank

